PROJETO DE LEI Nº 88/2020

Data: 04 de dezembro de 2020

Dispõe sobre denominação do CEMEIS localizado no Bairro Rota do Sol, no Município de Sorriso - MT.

MAURICIO GOMES – PSB e PROFESSORA SILVANA – PTB, vereadores com assento nesta Casa de Leis, em conformidade com o artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

[bookmark: _GoBack]

Art. 1° Fica denominado de “LOIDE ROSA SOARES”, o CEMEIS localizado no Bairro Rota do Sol, no Município de Sorriso - MT.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 04 de dezembro de 2020.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	PROFª. SILVANA
Vereadora PTB

JUSTIFICATIVAS

 A denominação é um reconhecimento a Sr.ª Loide Rosa Soares.

                        A Sr.ª Loide Rosa Soares, nasceu em 04 de setembro de 1982, natural da cidade de Cuiabá, seus pais vieram para o  Estado  de Mato Grosso em 1981.

 No ano de 1986 se mudaram para Sorriso, seus pais trabalhavam na Fazenda Camargo Correia do Grupo Santander, na época (conhecida como as Casinhas Brancas na Comunidade Caravágio) com o passar do tempo Loide estudou e se formou professora.

Foi Professora Pedagoga no município por muitos anos. Mestrada em Educação no Programa de Pós-Graduação em Educação, teve os resultados parciais da sua dissertação de Mestrado publicado na Revista de Educação Pública, classificada como de alto nível (qualis A2) pela CAPES: SOARES, L. R. ; MACIEL, C. ; PEREIRA, V.C. . O recurso fórum permanente no ensino da disciplina Pensamento Matemático: um estudo de caso. Revista de Educação Pública (UFMT), v. 24, p. 689-701, 2015, foi acadêmica/tutora presencial do curso de Pedagogia no Pólo Sorriso.  No ano de 2014, assumiu o concurso do IFMT, o cargo de Coordenadora Pedagógica, desde a implantação do Campus em Sorriso, ninguém havia preenchido essa função de confiança. Em setembro de 2014 Loide teve complicações após uma cirurgia e faleceu no dia (08/09/14), em um hospital de Cuiabá.

Considerando que após tantas dificuldades enfrentadas, foi uma de muitas guerreiras na área da educação, ajudando doutrinar muitos munícipes.

Desta forma, é justa a homenagem a esta grande cidadã que honrou nosso Município sendo um das que contribuiu sempre para o crescimento desta cidade.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 04 de dezembro de 2020.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	PROFª. SILVANA
Vereadora PTB

2